Edime Muahedesinden sonra mes’ele yeniden ele alınmış, geniş ölçüde
hazırlık yapıldıktan sonra, Osmanlı ülkesinde bulunan eyalet, elviye,. kaza,
kasaba ve köylerde oturan bütün küçük-büyük İslâm ve reaya erkek nüfusu-
nun yazılmasına dair irade çıkartılmıştır. Bu irade gereğince 1247 (1831)

1 Geniş bilgi için bk., Ö.L. Barkan, Türkiye’de İm paratorluk devrinin nü-
fus ve arazî tahrîrleri, İk tisa t F akü ltesi mecmuası, U / l , 20-39.

2 Mustafa Nuri Paşa, N etâyicü’l-vuku’â t, I (1327), 145.
3 E.Z. Karal, Ragıp Efendi lâyihası, Tarih vesikaları, 5.
4 A. Lutfi, Tarih, l, 278 v.d.

yılında Rumeli, Silistre, Anadolu, Sivas, Karaman, Adana, Trabzon, Kars,
Çıldır ve Cezayir eyaletlerinde sayım yapılmıştır5.

Bu sayım, Erzurum Eyaleti’nde ancak 1252 (1836) yılında tatbik edi-
lebilmiştir6. Erzurum’un nüfus sayımına memur edilen eski Erzurum kadısı
Halil Sıdkı Efendi, ahalinin verdiği tayinat-baha ile bir seneden fazla Erzu-
rum’da kalmış, Erzurum ve havalisinde bulunan kaza, kasaba ve köylerde
oturan küçük-büyük müslim ve gayr-i müslim erkek nüfusu tesbit etmiştir.

Bu sıralarda müslüman Türk nüfusunun durumunun ne olduğunu bile-
miyoruz. 1258(1842) yılında gerçekleştirilen bu sayım müslümanlari içine
almamaktadır. Ancak, bundan iki yıl sonra, 1844’te memlekette bir genel
nüfus sayımına teşebbüs edildiği anlaşılmaktadır. Serasker Rıza Paşa tara-
fından orduyu yeniden tanzim etmek ve asker almak usulünü değiştirmek
maksadıyle girişilen bu: sayım, modem esaslara göre bütün imparatorlukta
uygulanmak istenmiş ise de halk tarafından şüpheyle karşılanmıştır.

Önce Erzurum sancağına bağlı kazalarda otu-
ran müslim vé gayr-i müslim erkek nüfusun sayılması için emir çıkartılmış-
tır. Verilen talimat gereğince askerî subaylar ve diğer sivil memurlar mari-
feti üe yapılan sayım 1264 (1847) yılında tamamlanmış ve defterleri baş-
şehire gönderilmiştir28. ............

Başbakanlık arşivinde Cevdet tasnifi dahiliye kısmı 9060 numarada
kayıtlı bulunan bu defter, Erzurum’un tanzimat devrindeki nüfus durumunu
bildiren bulabildiğimiz tek kaynaktır. Sayım, bütün ahaliyi içine alması do-

Yeni
kayıtların umumî yekûnu verildikten sonra eski kayıtlarla karşılaştırılarak
nüfusta görülen artış ve eksilme kaydedilmiştir.

Reaya da aynı şekilde, önce eski kayıtlardaki yekûn nüfusu kaydedil-
miştir. Yalnız bu eski kayıtların ne zaman yapıldığı hakkında herhangi bir
bilgi verilmemekte ise de 1258 (1842) yılında reaya nüfusu yazılırken ve-
rilen eski kayıtların aynı olduğu anlaşılmaktadır. Reaya da mevcut olanları
veyahut başka yerde olanları cizye esasma göre, alâ, evsat, edna, sabi, amel-
mânde, bilâvarak (elinde cizye evrakı olmayan) şeklinde belirtilmiştir. Her
sınıfın hangi cemaatten olduğu kaydedilmiştir.